
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 апреля 2010 г. № 7 

Об утверждении Инструкции о начислении на суммы 

пенсионных сбережений дохода от размещения средств 

профессионального пенсионного страхования 

Изменения и дополнения: 

Постановление правления Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 21 февраля 

2018 г. № 3 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 10/242 от 

27.02.2018 г.) <Z21800242> 

  

На основании Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства 

труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 

Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 40 «О Фонде социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты», правление Фонда социальной защиты 

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о начислении на суммы пенсионных 

сбережений дохода от размещения средств профессионального пенсионного страхования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Заместитель председателя правления Л.Т.Бачило 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление правления  

Фонда социальной защиты  

населения Министерства  

труда и социальной защиты  

Республики Беларусь 

07.04.2010 № 7 

ИНСТРУКЦИЯ 

о начислении на суммы пенсионных сбережений дохода от размещения средств 

профессионального пенсионного страхования 

1. Инструкция о начислении на суммы пенсионных сбережений дохода от 

размещения средств профессионального пенсионного страхования (далее – Инструкция) 

разработана на основании статьи 10 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 года «О 

профессиональном пенсионном страховании» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2008 г., № 16, 2/1419) и определяет порядок начисления на суммы 

пенсионных сбережений дохода от размещения средств профессионального пенсионного 

страхования (далее – ППС). 

2. В настоящей Инструкции используются термины в значениях, определенных 

Законом Республики Беларусь «О профессиональном пенсионном страховании». 

3. Начисление на суммы пенсионных сбережений дохода от размещения средств 

ППС производится Фондом социальной защиты населения Министерства труда и 

социальной защиты (далее – Фонд) ежегодно до 1 апреля на условиях равной процентной 

доходности пропорционально средневзвешенным пенсионным сбережениям, учтенным на 

специальной части индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц (далее – 

профессиональная часть лицевых счетов). 

4. Исходными данными для начисления дохода от размещения средств ППС 

являются: 



сведения о сумме дохода от размещения средств ППС в отчетном году по состоянию 

на 1 января года, следующего за отчетным годом; 

индивидуальные сведения на профессиональное пенсионное страхование по форме 

ПУ-6 «Индивидуальные сведения на профессиональное пенсионное страхование» на 

застрахованных лиц за отчетный год; 

сведения о суммах пенсионных сбережений застрахованных лиц, сформированных 

на профессиональной части лицевых счетов из сумм взносов на ППС и дохода прошлых 

лет, а также сумм уплаченных взносов на ППС в отчетном году; 

сведения о суммах пенсионных сбережений, не использованных в связи со смертью 

застрахованных лиц, а также пенсионных сбережений, не востребованных 

застрахованными лицами в отчетном году. 

5. На основании сведений о суммах пенсионных сбережений застрахованных лиц, 

дохода от размещения средств ППС в отчетном году, пенсионных сбережений, не 

использованных в связи со смертью застрахованных лиц, пенсионных сбережений, не 

востребованных застрахованными лицами, а также иных не запрещенных 

законодательством поступлений рассчитывается коэффициент средневзвешенной 

процентной доходности по следующей формуле: 

  

Кд =  
Сд + С + Сип 

, 
ОСПС – С 

  

где Кд – коэффициент средневзвешенной процентной доходности (с округлением до 

седьмого (включительно) знака после запятой) за отчетный год; 

Сд – сумма дохода от размещения средств ППС по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным годом; 

С – сумма пенсионных сбережений, не использованных в связи со смертью 

застрахованных лиц, а также пенсионных сбережений, не востребованных 

застрахованными лицами; 

Сип – сумма иных не запрещенных законодательством поступлений; 

ОСПС – общая сумма пенсионных сбережений застрахованных лиц, 

сформированных на профессиональной части лицевых счетов из сумм взносов на ППС и 

дохода прошлых лет, а также суммы уплаченных взносов на ППС в отчетном году по 

данным формы ПУ-6 за отчетный год. 

6. Формирование суммы начисленного дохода застрахованному лицу за отчетный 

год осуществляется по следующей формуле: 

  

СНД = (СПСзл (прошлых лет) + СУВо) х Кд, 

  

где   СНД – сумма начисленного дохода застрахованному лицу за отчетный год; 

СПСзл (прошлых лет) – сумма пенсионных сбережений застрахованного лица, 

сформированных на профессиональной части лицевого счета из сумм взносов на ППС и 

дохода прошлых лет; 

СУВо – сумма уплаченных взносов на ППС в отчетном году по данным формы ПУ-6 

за отчетный год. 

7. Формирование суммы пенсионных сбережений застрахованного лица (СПСзл) 

осуществляется на начало года, следующего за отчетным годом, по следующей формуле: 

  

СПСзл = СПСзл (прошлых лет) + СУВо + СНД. 

  

8. Сумма пенсионных сбережений застрахованного лица используется в качестве 

исходных данных для начисления дохода от размещения средств ППС в следующем году. 
 


